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Ordine del giorno

Riunione convocata con nota avente protocollo
007492|02/04/2025|R_MARCHE |[ARS|ASF|P dal Dirigente del
Settore Assistenza farmaceutica il giorno 08 Aprile 2025 alle ore 14:30,
presso Aula Sanita, piano terra del Palazzo Rossini — Regione Marche —
Ancona, con il seguente ordine del giorno:

1. Valutazione farmaci (Allegato A);

2. Varie ed eventuali.
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i
N’ REGIONE MARCNE
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Asstatenss Parmacentics

Riunione CRAT del 08/04/2025 - Palazzo Rossini Aula Sanita piano terra ore 14:30 - Prot. n. 7492 del 02/04/2025.
* Valutazione farmaci;
* Varie ed eventuali.

NOME/COGNOME [m EMAIL TEL.
Chiara Rossi ARS Marche Chiara.rossi@regione.marche.it L
Giovanni Battista
Ortenzi ARS Marche giovannibattista.ortenzi@regione.marche.it Gt~
Valentina Baldini | ARS Marche valentina.baldini@regione.marche.it d % Q,\
Chiara Rossi AST AN chiara.rossi@sanita.marche.it
Giovanni Lagalla | ARS Marche giovanni.lagalla@regione.marche.it
Adriana Pompilio AORAN adriana.pompilio@ospedaliriuniti.marche.it /ée//(_\/
Fabio Ambrosini AST PU fabio.ambrosinispine@sani che.it =
Spinella
Mauro Mancini AORMN mauro. ini@ospedali h d.it =
Massimo Di Muzio | INRCA m.dimuzio@inrca.it
2
Loredana Scoccia | AST MC loredana.scoccia@sanita.marche.it \_é
ye A~ / (o
[ Walter Del Rosso AST FM walter.delrosso@sanita.marche. it \/C NCF
MARCHE
QIUNTA REOIONALE
Asslstenss Farmacoutica
Denise Feliciani AST AP denise.feliciani@sanita.marche.it VaE
Salvatore Amoroso | UNIVPM s.amoroso@univpm.it
Walter Balduini UNIURB walter.balduini@uniurb.it JCE
Alessandro MMG alessandro.betonica@sanita.marche.it
Betonica
Giuseppe Cicione PLS g.u.cicione@virgilio.it
Renzulli Giancarlo renzullil977@libero.it JCFE
Edoardo Berselli AORMN edoardo.berselli@ospedalimarchenord.it
Corrado Ceci AST AN corrado.ceci@sanita.marche.it JoF
Rossana Berardi AORAN rossana.berardi@ospedaliriuniti.marche.it
Marco Candela AST AN marco.candela@sanita.marche.it
Claudio Alesi AST AN claudio.alesi@sanita.marche.it
Massimiliano AORAN massimiliano.petrelli@ospedaliriuniti.marche.it Vs
Petrelli
Andrea Recanatini | AORAN d tini@ospedaliriuniti.marche. it
el Prete | INRCA m.delprete@inrca.it VefF
MPRLA SunonA
@ REGIONE MARCHE
GIUNTA REGIONALE
Vitomaurizio Parato | AST AP @sanita. he.it JoE
Tiziana Principi AST AP tiziana.principi@sanita.marche.it veE
Elisa Bitti AST FM elisa.bitti@sanita.marche.it
EN0 EARSOLRA \l@\m&:m)cu
uGSRen  BaWo RS (éb
KATIA 2N\ veeE




Valutazione farmaci
Allegato A farmaci valutati.

Gamunex

Premesso che limmunoglobulina umana normale endovenosa € gia inserita
nel PTOR, si approva l'inserimento del farmaco Gamunex con richiesta di
approfondimento da parte del tavolo tecnico regionale; infatti, a seguito
dell’autorizzazione alla commercializzazione di Gamunex, le immunoglobuline
sono state escluse dagli elenchi della legge 648/96 per le indicazioni
autorizzate, pertanto viene proposta una revisione del Documento Regionale e
del relativo modulo per la prescrizione delle Immunoglobuline ad uso
endovenoso.

Varie ed eventuali

Riorganizzazione CRAT

Si comunica la necessita di rinnovare la composizione della Commissione e si
presentano i due obiettivi principali su cui la stessa sara focalizzata:
monitoraggio spesa/consumi e approfondimenti epidemiologici per una
maggiore appropriatezza terapeutica; a questo proposito si introducono le
figure dell'Informatico e dell’Epidemiologa come parte integrante della
Segreteria Scientifica.

Si rende noto che verra redatto un nuovo Regolamento della Commissione e
che la discussione dei farmaci sara di competenza del personale del Settore in
collaborazione con l'esperto della branca di riferimento.

Si presenta la volonta di informatizzare la gestione delle istanze di inserimento
dei farmaci in PTOR presentate dalle Aziende Farmaceutiche e delle richieste
per l'abilitazione dei Centri Prescrittori, che saranno comunque oggetto di
revisione.

Analisi di utilizzo Acido bempedoico

Viene presentata 1’'analisi dei consumi di acido bempedoico nella Regione
Marche, dalla quale si rileva un alto indice di utilizzo dei farmaci Nustendi e
Nilemdo. Dall’analisi € emerso anche 'aumento del consumo degli anti-PCSK9
nel confronto tra 2023 e 2024, pertanto si propone di approfondire la tematica
analizzando anche i dati relativi all’'utilizzo delle altre terapie ipolipemizzanti.
Si rileva inoltre l’'assenza di segnalazioni di farmacovigilanza relative
all’'utilizzo di statine che possano aver giustificato il ricorso all’acido
bempedoico o agli inibitori del PCSKO.

La Commissione concorda nell’adottare un Piano Terapeutico Regionale per la
prescrizione dei farmaci Nustendi e Nilemdo, al fine di assicurare un utilizzo
piu consapevole e appropriato degli stessi.

Si raccomanda limportanza della segnalazione di eventuali intolleranze o
eventi avversi nella Rete Nazionale di Farmacovigilanza.



Determina AIFA n.252/2025 modifica prescrittori inibitori PCSK9

Come previsto dalla determina AIFA n.252/2025, la Commissione propone di
aggiungere i nefrologi del SSR tra gli specialisti abilitati alla prescrizione degli
inibitori PCSKO.

Monitoraggio della Spesa Farmaceutica Nazionale e Regionale Gennaio-
Novembre 2024

Viene condiviso il Monitoraggio AIFA sulla Spesa Farmaceutica del periodo
gennaio-novembre 2024; viene posta lattenzione sulla situazione della
Regione Marche che appare sesta nella classifica nazionale sulla spesa per gli
acquisti diretti (salendo di due posizioni rispetto al Monitoraggio precedente)
e decima per gli acquisti in convenzionata (pur rientrando nel tetto di spesa
del 6,8%).

AIFA Classificazione di specialita medicinali ai sensi dell’art. 8, comma
10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537 GU 66 del 20 marzo 2025

La classificazione ai fini della fornitura del medicinale ABILIFY MAINTENA
(aripiprazolo) € la seguente: medicinale soggetto a prescrizione medica
limitativa, da rinnovare volta per volta, vendibile al pubblico su prescrizione
di centri ospedalieri o di specialisti - neurologo, psichiatra (RNRL).

Il presente verbale € stato redatto da:
Dott.ssa Ilenia Bartolucci



